26 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1767 | Ano XVII | 08 de AGOSTO de 2025

NOME CARGO
MARCUS VINICIUS DE SOUZA RODRIGUES ASSESSOR  V

RENAN NOGUEIRA DA SILVA ASSESSOR  II
RENATA CUNHA DA COSTA ASSESSOR   I

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de agosto de 2025.
Vereador Aldair Nunes Elias
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 133 DE 05  DE AGOSTO DE 2025
O Presidente da Câmara Municipal de Maricá, no uso das suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº. 318 de 28 de novembro de 2019, com nova redaçâo dada pela Lei Complementar 377
de 30 de janeiro de 2023 e lei complementar nº. 399 de 12 de dezembro de 2024.
RESOLVE:
NOMEAR os abaixo relacionados para exercerem cargos comissionados nesta Câmara, desempenhando
suas funções no gabinete do vereador Paulo Thiago Fonseca de Araujo Ribeiro, a contar de 01.08.2025.

NOME CARGO
FABIO NOVAES PINHEIRO ASSESSOR  V

JOSIMAR DA SILVA CAMPOS ASSESSOR   I
MARIA LUIZA DUARTE MARTINS ASSESSOR  II

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 05 de agosto de 2025.
Vereador Aldair Nunes Elias
PRESIDENTE

CODEMAR

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 49/2022 - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 0005765/2022
Partes: Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. e Associação Nacional de Artes e Cultura (ANAC),
CNPJ: 11.804.138/0001-60.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, com início em 21 de julho de 2025 e
término em 21 de julho de 2026.
Valor: R$ 3.616.651,75 (três milhões, seiscentos e dezesseis mil, seiscentos e cinquenta e um reais e
setenta e cinco centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.303/2016, Regulamento Interno da CODEMAR S.A., e demais le-
gislações aplicáveis.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 38.01.04.122.0068.2223
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
Origem de Recurso: 1704 – Transferência da União referente a compensações financeiras pela exploração
de recursos naturais
Empenho N.º: 526/2025
Data de Assinatura: 21 de julho de 2025.
Maricá, 21 de julho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ , por meio do Diretor de Administração, por ordem
do DIRETOR PRESIDENTE  no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei nº 13.019, de 31 de julho de
2014, no Decreto nº 054 de 2017 e demais leis que o regem, torna público o presente Edital de Chama-
mento Público nº 03/2024, visando à seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC) interessada em
celebrar termo de colaboração que tenha por objeto Chamamento público com objetivo torna público a
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
PRIVADO (PMI) N.º 03/2025, com a finalidade de receber estudos, projetos, levantamentos e investigações
técnicas que sirvam de base para a modelagem da concessão voltada à expansão, operação e manuten-
ção do Aeroporto de Maricá-RJ. Os Requerimentos de Autorização deverão ser encaminhados a Diretoria
de Governança em Licitações e Contratações da CODEMAR no endereço Rua Jovino Duarte de Oliveira,
481 - Galpão Central - Aeroporto de Maricá – Centro – Maricá - RJ - CEP: 24901130, no prazo máximo de
20 (trinta) dias corridos, a partir da data da publicação. A íntegra do edital e seus anexos podem ser obtidos
gratuitamente no seguinte endereço eletrônico: http://www.codemar-sa.com.br.
Maricá, 7 de agosto de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

EXTRATO DO CONTRATO N.º 19/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º:
4156/2025
Partes: Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. e Irenia Maria de Freitas, Bianca Maria dos Santos
de Freitas, Luciana Rangel de Freitas Ferreira, Jurema Rangel de Freitas, Albuquerque Rangel de Freitas,

Elisia Rangel de Freitas, Eliana Rangel de Freitas, Izolina Rangel Dias, Dulce Joaquina Conceição da Silva
e Otelino Ribeiro de Freitas.
Objeto: Aquisição de um imóvel de 131,10m² na Área 3 da Gleba “D”, 1º Distrito de Maricá - Itapeba, con-
forme as especificações de matrícula e confrontações.
Valor: R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais).
Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.303/2016, Regulamento Interno da CODEMAR, e demais legisla-
ções aplicáveis.
Prazo:
Vigência: 13 meses, a partir da publicação do extrato no JOM.
Execução: 12 meses, a partir da publicação do extrato no JOM.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 38.01.04.122.0122.1339
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.1.47.00.00.00; 3.4.4.9.0.61.00.00.00
Origem de Recurso: 1704 – Compensações financeiras pela exploração de recursos naturais.
Empenhos Nº: 423/2025; 430/2025; 431/2025; 432/2025; 433/2025; 434/2025; 435/2025; 436/2025;
437/2025; 438/2025; 439/2025.
Data de Assinatura: 10 de junho de 2025.
Maricá, 5 de agosto de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA N.º 584 DE 05 DE AGOSTO DE 2025
Designa a Comissão de Fiscalização do Cumprimento do Contrato n.º 19/2025, referente ao Processo
Administrativo n.º 4156/2025.
Por ordem do Presidente da CODEMAR, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Decreto
Municipal Nº 078/2025, fica designada a comissão de fiscalização do Contrato n° 19/2025. O objeto do
contrato é a aquisição de um imóvel na Área 3 da Gleba “D”, 1º Distrito de Maricá - Itapeba, de 131,10m².
Resolve:
Art. 1º. Designar a seguinte comissão para fiscalizar o contrato:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO YURI MARINHO FERREIRA 1200635

FISCAL TÉCNICO LUCIANO LOPES DE ALCANTÂRA 1200500
FISCAL ADMINISTRATIVO PATRICIA FERREIRA DA COSTA TEIXEIRA 1200729

SUPLENTE MARIA EDUARDA BRITO DE FARIAS 1200596

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de junho de
2025.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 05 de agosto de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 583/2025
Dispõe sobre a Comissão Especial de Avaliação do Edital de Chamamento Público N° 03/2025, referente
ao Processo Administrativo N° 0006257/2025.
O Presidente da CODEMAR, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de monitorar
e avaliar o Edital de Chamamento Público Nº 03/2025,
Resolve:
Art. 1º. Nomear o(s) empregado(s) abaixo para compor a Comissão de Avaliação e Acompanhamento do
edital supracitado:

COMISSÃO NOME COMPLETO CARGO MATRÍCULA

Membros

Marta Magge           Diretora de Operações 1200118
Rogério Benevides Diretor de Assuntos Aeroviários 1200733

Thiago Ferreira Diretor Jurídico 1200787
Angelo Dutra Diretor de Administração 1200719

Isaac Nascimento Superintendência de Segurança
Aeroportuária 1200066

Luiz Eduardo Silva Superintendente Comercial Aeropor-
tuária 1200120

Roberta Santos  Assessor Especial I 1200027

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se.
Maricá, 07 de agosto de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA N.º 538 DE 25 DE JULHO DE 2025
Altera a Portaria n.º 249, de 21 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre a Comissão de Fiscalização do
Contrato n.º 07/2025, referente ao Processo Administrativo n.º 17309/2024.
Por ordem do Presidente da CODEMAR, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Decreto